www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

164 Ano XXIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 11 de Setembro de 2025 • Edição V CDIII

(Continua na próxima página)

ld:0047F246BE6E3B3C
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA-PIAUÍ
CNPJ: 06.553.820/0001-97
Endereço: Rua Anaíta Rocha, nR 32, Centro, Fone: (89) 9 8101-8090
CEP: 64640-000 E-mail: prefelturadesal@gmall.com

Portaria nº 68/2025 de 09 de setembro de 2025.
66Dispõe da publicação da Relação de Medicamentos Essenciais
do munic[pio de Santo Antônio de Lisboa - PL "

A PREFEITURA MUNCIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA-PI, por intermédio de
seu prefeito municipal o Sr. FRANCISCO ERIVALDO DA SILVA, no uso de suas
atribuições legais, na forma prevista da Lei Orgânica Municipal de Santo Antônio de Lisboa -
PI, de acordo com a Politica Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), que deve ser
a base para a organização de listas estaduais e municipais, visando o processo de
descentralização da gestão, tomando-se, portanto, meio fundamenta para orientar a prescrição ,
o abastecimento e a dispensação dos medicamentos, particularmente utilizados no âmbito do
Sistema Único de Saúde - SUS municipal.

RESOLVE:
Art. 1° Publicar a REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais) da

Assistência Farmacêutica elencada através da RENAME (Relação Nacional de Medicamentos
Essenciais) e conforme aprovação da Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT da Secretaria
Municipal de Saúde de Santo Antônio de Lisboa - PI.

REMUME2025
1. Anestésicos e adiuvantes
Anestésicos locais
CLORIDRATO DE LIDOCA INA 20MG/G GELEIA
CLORIDRATO DE LIDOCAINA 50MG/G POMADA
CLORIDRATO DE LIDOCAINA 20 MG/ML SEM VASOCONSTRITOR
CLORIDRATO DE LIDOCA INA 20 MG/ML COM VASOCONSTRITOR

2. Anal2ésicos antioiréticos
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA E DIPIRONA SODICA GTS
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMTNA E DIPIRONA SODICA COMPRIMIDO
DIPIRONA 500 MG /ML GTS
DIPIRONA 500 MG COMPRIMIDO
PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO
PARACETAMOL 500 MG /ML GTS
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA INJETA VEL
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA E DIPIRONA SODICA INJETA VEL

3. Anti-inflamatórios
BETAMETASONA DIPROPIONATO INJETÁVEL
DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO
DEXAMETASONA 4MG/ML INJETA VEL

DEXAMETASONAPOMADA
DICLOFENACO DE somo 25MG/ML INJETA VEL
IBUPROFENO 50 MG/ML GTS
IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO
NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO
PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO
PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO
PREDNISOLONA IMG/ML XAROPE
TENOXICAM 20 MG INJETA VEL

4. Antialérlrlcos e medicamentos usados cm anafilaxia
LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO
LORATADINA I MG/ML XAROPE
MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA +BETAMETASONA XAROPE
MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA +BETAMETASONA COMPRIMIDO
PROMETAZINA 25 MG COMPRIMIDO
HIDROCORTISONA 100 MG INJETA VEL
HICROCORTISONA 500 MG INJETA VEL

5. Anti-infectantes
5.1. Antibacterianos
AMOXJCILINA 400 MG PEDIA TRICO SUSPENSÃO
AMOXICILINA 250 MG SUSPENSÃO
AMOXJCILINA 500 MG CAPSULA
AMOXJCILINA+ CLAVULANATO COMPRIMIDO
AMOXJCILINA+ CLAVULANATO SUSPENSÃO
AZITROMICINA 600 MG SUSPENSÃO
AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO
BENZILPENICILINA 1.200.000 UI INJETÁVEL
BENZILPENICILINA 600.000 UI INJETA VEL
CEFALEXINA 250 MG SUSPENSÃO
CEFALEXINA 500 MG COMPRIMIDO
CEFTRIAXONA IGINJETÁVEL
CIPROFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO
SULFADIAZINA 30G POMADA
SULFADIAZINA400G POMADA
PENICILINABENZATINAIV 600.000 INJETAVEL

5.2 Antifúnl!.icos e Antioarasitários
CETOCONAZOLPOMADA
FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA
NISTATINA + OXIDO DE ZINCO POMADA
NISTATINA 25.000 POMADA
MICONAZOL CREME VAGINAL

ALBENDAZOL 400 MG/ML SUSPENSAO
ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO
IVERMECTINA 6 MG COMPRIMIDO
METRONIDAZOL 100 MG /G POMADA
METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO
METRONIDAZOL 400 MG COMPRIMIDO
CETOCONAZOL+ BETAMETASONA+ NEOMICINA POMADA

6. Antitussfaenos e Exoectorantes
AMBROXOL PEDIA TRICO 3 MG/ML XAROPE
AMBROXOLADULTO 6 MG/ML XAROPE
IPRATRÓPIO 20 ML SOLUrÃO PARA NEBULIZArÃO INALATÓRJO

7. Substâncias minerais
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL PO
CARBONATO DE CAT CIO 1250 MG + VITAMINA D COMPRIMIDO
CLORETO DE SÓDIO 30 ML NASAL
SULFATO FERROSO 40 MG COMPRIMIDOS
SULFATO FERROSO 30 ML GTS
FERROPORUM IV INJETA VEL

8. Vitaminas
NEO FóLICO (ACIDO FóLICO 5 MG) COMPRIMIDO
COMPLEXO B INJETÁVEL
VITAMINA C INJETA VEL

Secão B· Medicamentos usados em doencas de ór2ãos e sistemas or2ânicos
9. Medicamentos que atuam sobre o sistema nervoso central e periférico
ACIDO VALPRóICO 500 MG/ML XAROPE
ACIDO VALPRÓICO 250 MG COMPRIMIDO
ACIDO VALPROICO 500 MG COMPRIMIDO
BUSPIRONA 5 MG COMPRIMIDO
CLORPROMAZINA 100 MG COMPRIMIDO
CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO
CLONAZEPAM 2 5 MG/ML GTS
FLUOXETINA 20 MG /ML SOLUCÃO
FLUOXETINA 20 M G COMPRIMIDO
HALOPERIDOL 5 MG COMPRJMIDO
HALOPERIDOL 5MG/ML INJETA VEL
RISPERJDONA 1 MG COMPRIMIDO
OLANZAPINA 120 MG COMPRIMIDO
LEVOMEPROMAZINA 100 MG COMPRIMIDO
LEVETIRACETAM 500 MG COMPRIMIDO
MORFINA l0MG/ML INJETA VEL

CLOBAZAM I O MG INJETÁVEL
AMITRIPTILINA 25 MG COMPRIMIDO
DESVENLAFAXINA 100 MG COMPRIMIDO
SERTRALINA 25 MG COMPRIMIDO

10. Medicamentos que atuam sobre o sistema cardiovascular. renal
Anti-hioertensivos e Antidiabéticos
AAS 100 MG COMPRIMIDO
ANLODIPINO 5 MG COMPRIMIDO
ANLODIPINO 10 MG COMPRIMIDO
ATENOLOL 25 MG COMPRIMIDO
ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO
BEZAFIBRATO 400MG COMPRJMIDO
CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO
FUROSEMIDA 40 MG COMPRJMIDO
FUROSEMINA 20 MG/ML INJETA VEL
ENALAPRIL 10 MG COMPRIMIDO
ENALAPRIL 20 MG COMPRIMIDO
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMPRIMIDO
HIDRALAZINA 20 MG/ML INJETA VEL
SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO
SINVASTATINA 40 MG COMPRJMIDO
LOSARTANA 50 MG COMPRIMIDO
PROPANOLOL 40 MG COMPRIMIDO
PIOGLIAZONA 30 MG COMPRJMIDO
NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO
METILDOPA 250 MG COMPRIMIDO
METILDOPA 500 MG COMPRIMIDO
CLOPIDOGREL 75 MG COMPRIMIDO
ESPIRONOLACTONA 50 MG COMPRIMIDO
ESPIRONOLACTONA 100 MG COMPRIMIDO
GLIBENCLAMIDA 5 MG COMPRIMIDO
GLICLAZIDA 30 MG COMPRIMIDO
GLICLAZIDA 60 MG COMPRIMIDO
METFORMINA 500 MG COMPRIMIDO
METFORMINA 850 MG COMPRIMIDO
VILDAGLIPTINA 50 MG COMPRIMIDO

11. Hormônios sexuais .. antae:onistas e medicamentos relacionados
LEVOTIROXINA 25 MG COMPRJMIDO
LEVOTIROXINA 50 MG COMPRIMIDO
LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL O 15 + O 03 MG COMPRIMIDO
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO 150 MG/ML SUSPENSÃO INJETA VEL

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

165Ano XXIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 11 de Setembro de 2025 • Edição V CDIII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA-PIAUÍ
CNPJ: 06.553.820/ 0001-97
Endereço: Rua Anaíta Rocha, n• 32, Centro, Fone: (89) 9 8101-8090
CEP: 64640-000 E-mail: prefeituradesal@gmail.com

12.0UT R O S
IDDRÓXIDO DE ALUMfNIO 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 100 ML
B ROMOPRIDA 10 MG CO MPRIMIDO
B ROMOPRIDA 4MG /ML GTS
CLORETO DE somo O 9% 100 ML INJETA VEL
CLORETO DE somo O 9% 250 ML INJETA VEL
CLORETO DE somo O 9% 500 ML INJETA VEL
SOLUrAO DE RINGER COM LACTATO 500 ML INJETA VEL
SOLUÇÃO DE RINGER 500 ML INJETAVEL
SOLUr'AO DE GLICOSE 5% 500 ML INJETA VEL
CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG COMPRIMIDO
LACTULOSE 667 M G/ML SUSPENSAO
óLEO MINERAL 100 ML LlOUIDO
O MEPRAZOL 20 MG CA PSULA
OMEPRAZOL 40 MG CÁPSULA
OMEPRAZOL 40 MG/ML INJETA VEL
SIMETICONA 75 MG/ML LIOUIDO
BROMOPRIDA 5MG/ML INJETA VEL
ONDANSETRONA 2MG/ML INJETA VEL
METOCLOPRAMIDA 5 M G/ML INJETA VEL
D RAMIN B6 INJETAVEL
ACIDO TRANEXÃMICO 250 MG COMPRIMIDO
ACIDO TRANEXAMICO 50 MG/ ML LIQUIDO
G LICOSE 50% 10 ML INJETA VEL
AGUA DESTILADA 10 ML INJETA VEL
EPINEFRINA I MG/ML INJETA VEL

Art. 2° R evogam -se as disposições em contrário.
A r t. 3° Esta po rtaria entrará e m vigor na data d e sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se

Gabinete do Prefeito Munjcipal de Santo Antônio de L isboa - PI, em 09 de setembro de 2025.

FRANCISCO
ERIVALDO DA
SILVA:357 118-,,,~""'"'=
300 ó

Francisco E rivaldo da Silva
Pref eito Municipal

ld :15 1904543984 3B2E
PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA
AV SÃO GONÇALO SN
01.612.607/0001•95 Exen:fcio: 2025

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 • LEI N.273

Abre no 0/'ÇiJmento vigente crédito adldonal suplementar e da outras provld'ªncliJs

DECRETA:
Ar t i go l o.- Fica aber t o no orçamento vigente, um crédi to adic i onal n a i mportânc i a de
R$ 530 . 00 0, 00 d istri b u í d os as segu intes dotações :

Suplementaçtio ( +)

Anulação

02 02 00 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

61 04.122.0002.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA

71

88

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
500 Recursos náo Vinculados do Impostos
999 ooo Não se aplica

04.122.0002.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90,39,00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOAJURIOICA
500
899 000

Recursos n,O Vinculados de Impostos
Naose aplica

04.122.0002.2123.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURfOICA
500 Recu~ não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 03 00 SEC.MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO

231 12.361 .0036.2021.0000
3.3.90.39.00
,00

200 000

MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DE ENSINO
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
Educação. Despesas com MOE

02 03 01 FUNDES.FUNDO MANUT.E OESENV.OA EDUCAÇÃO BÁSICA

305 12,365.0036.2020.0000 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DE ENSINO

307

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
540
899 000

12.365.0036.2020.0000
3.3.90.39.00
540
899 000

Transferências ao FUNOEB • Impostos e TranslerênCl8s oe 1mpos1os
Não ~ aplic8

MELHORIA E ACOMPANHAMENTO OE ENSINO
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOAJURlOICA
Trensfertnci8s do FUNOEB • Impostos e Trensfertncieis de Impostos
NAo se aplica

530 .000,00

100.000,00
F.R.: 1 500 00

200.000,00
F,R,: 1 500 00

70.000,00
F.R.: 1 500 00

130.000,00
F.R .: 1 500 00

15.000,00
F.R.: 1 540 01

15.000,00
F.R.: 1 540 01

Artigo 2o .- O c r é!d ito a b e rto n a f o r ma do a rtigo an t erio r s erá c o b e rto com r ecursos
pro veni entes de :

Anulação:

•
01 01 00

16

22

02 01 00

43

02 02 00

S1

52

85

89

PREFEITURA MUN. DE SÃ O GONÇALO DO GURGUEIA
AV SÃO GONÇALO SN
01.612.607/0001-95 Exercício: 2025

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LE I N .273

CAMARA MUNICIPAL

01.031 .0001.2001.0000 ENCARGOS LEGISLATIVOS -5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1
000 Racursos não Vlnculados de Impostos
999 000 Nêo &e e,plJça

01 .032.0001.2006.0000 ENCARGOS LEGISLATIVOS -5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

GABINETE DO PREFEITO

04 .122.0013.2125.0000 ASSESSORIA JURIDICA -30.000,00
3 .3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1
500 R8(:Ur$0$ nêo VinQ..Jlados de Impostos
999 000 Não se e,plica

SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0002.201 1.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -13.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1
000 Recursos não Vlncule,dos de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.0002.201 1.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1
500 Rocursos não Vinculados do Impostos
999 000 Não soapllca

04.122.0002.2061 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -8.000,00
3 .3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1
500 Recursos nlo Vinculados de lmJX)SIOS
999 000 Não se apllce

04.122.0002.2123.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -10.000,00
3 .3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1
500 Recursos n.ilo Vinculados de Impostos
999 000 Nêo se e,pllce

500 00

500 00

000 00

500 00

500 00

500 00

500 00

02 02 01 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS

107

11 8

02 02 01

120

137

140

145

147

149

152

161

162

163

04.122.0004.1057.0000 ESTRUTURAÇÃO 00 PATRIMONIO E SERVIÇOS PUBLICOS -10.000,00
3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.451.0002.2131.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -19.000,00
4 .4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

PREFEITURA MUN. D E SÃ O GONÇAL O DO GURGUEIA
AV SÃO GONÇALO SN
01 .612.607/0001-95 Exercfelo: 2025

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LE I N .273

DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS

15.451 .0015.1030.0000
4 .4.90.51.00
500
999 000

15.451 .0020.1017 .0000
3 .3.90.39.00
500
999 000

15.451.0020.1053.0000
4 .4 .90.51 .00
700
999 000

15.452.0022.2063.0000
3 .3.90.30.00
500
999 000

15.452.0022.2063.0000
3.3.90.37.00
500
999 000

15.452 .0022.2063.0000
4.4.90.52.00
500
999 000

17.51 1.0018.1022.0000
4.4.90.51.00
500
999 000

17.512.0018.1025.0000
4.4.90.51 .00
500
898 000

17.512.0018.1040.0000
4 .4 .90.51 .00
500
999 000

17.512.0018.1060.0000
4.4.90.51.00
500
999 000

ENERGIA ELIÊTRICA
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos nlo Vinculados de Impostos
Não se aplica

INFRAESTRUTURA URBANA E/OU RURAL
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA
Recursos não Vlnwlados de Impostos
Não se aplica

INFRAESTRUTURA URBANA E/OU RURAL
OBRAS E INSTALAÇÕES

-10.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-12.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-40.000,00
F.R. Grupo: 1 700 05

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Não se aplica

LIMPEZA PÚBLICA ·18.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

LIMPEZA PÚBLICA -10.000,00
LOCAÇÃO OE MÃO-OE·OBRA F.R. Grupo: 1 500 00
Rocursos n.ilo Vinculados de Impostos
Não se aplica

LIMPEZA PÚBLICA -25.000.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos nào Vinculados de Impostos
Não seaplíca

OBRAS OE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO -22.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos nao Vlnculeidos de lmpostoe
Não seapllca

OBRAS OE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO -13.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos nao Vinculados de Impostos
Nao se aplica

OBRAS OE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO -10.000.00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00
R$CU!'SOS não Vinwlados de Impostos
Não se aplica

OBRAS OE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO -25.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00
Rec:ur,;os não Vineulildos de Impostos
Não se aplica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org